APENDIXS

I

[RAMON LLULL]

[ARS CONFSSIONIS]

[CIm. 10495, ff. 179^c-182^b]

Deus, per tuam gratiam et benedictionem, hunc librum componimus, qui continet confessionem.

5 || Cum peccatum sit magna transgressio, quia est contra Deum, qui magna completio est, ideo decet ut magna et completa sit confessio, ut per ipsam et cum ipsa magna deleatur culpa, decet magnam confessionem fore magnam formam et quod magnam habeat materiam, quia peccata sunt magna nimis, habentia magnam et diversam materiam, qua quidem diversitate sunt multe species peccatorum et ideo congruum est magnam facere confessionem et prolixam. Verumtamen, non dicimus quod aliquis ita prolixo debeat confiteri, nisi fuerit necessitas, sed secundum quod ei videbitur deliquisse. f. 179^d

Sequitur de huius libri divisione

15 Liber iste dividitur in undecim partes. Prima enim pars est de materia. Alie vero sunt de decem viis peccatorum, videlicet quod quicumque potest peccare per visum, per auditum, per odoratum, per gustum, per tactum, per loquelam, per imaginationem, per intellectum, per memoriam, per velle. Preter decem vias, nemo peccare seu delinquere potest. Et primo, de parte prima continuo pertractamus.

Sequitur de materia

20 Cum ita sit quod quisque potest delinquere contra quatuordecim fidei articulos catholice et septem sancte matris ecclesie sacramenta et decem Dei precepta et adversus octo virtutes et octo mortalia vitia, ideo dicimus quod omnia hec predicta sunt materia per quam debent perquiri vitia et scrutari cum forma, que confessio nominatur.

25 *De quatuordecim articulis*

Fidei sancte catholice articulum || septem pertinent ad Christi huma- f. 180^a

3 transgressio M transgretio 4 completio M complectio 9 verumtamen M verumptamen
16 imaginationem M ymaginationem 17 delinquere M deliquere
20 delinquere M deliquere

nitatem, septem vero ad deitatem. Articuli quippe deitatis sunt isti, videlicet: unum credere Deum, Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum Sanctum, creatorem, recreatorem, glorificatorem. Humanitatis autem articuli sunt isti, scilicet: Ihesus conceptus opere sancti Pneumatis, natus ex beata virgine Maria gloriosa, crucifixus, descendit ad inferos, resurrexit, ascendit ad celos, inde veniet pro vivis et mortuis iudicandis. 30

Sequitur de septem ecclesie sacramentis

Ecclesie sancte sunt sacramenta septem, que sunt hec, videlicet: matrimonium, baptismus, confirmatio, sacratissimum altaris sacramentum, quod est eucharistia, ordo, claves beati Petri apostoli scilicet penitentia, et extrema unctio. 35

Sequitur de decem legis preceptis

Decem Domini precepta sunt ista, videlicet. «Unum habebis Deum. Non sumes nomen Dei frustra et in cassum. Sabbatum sanctificabis et coles. Parentes honorabis. Non facies falsum testimonium. Non furaberis. Non occides. Non periuraberis. Non concupisces bona proximi tui. Non concupisces proximi tui uxorem.» 40

Sequitur de octo virtutibus

Virtutes octo sunt iste: iustitia, prudentia, cordis fortitudo, temperantia, fides, spes, karitas, sapientia. 45

Sequitur de octo mortalibus peccatis

f. 180^b Octo vitia mortalia sunt hec, videlicet: avaritia, gula, luxuria, || superbia, accidia, invidia, ira et mendacium. Per omnes istas vias predictas potest quisque in confessione inquirere peccata, ideo quia confessio est forma ordinata cum qua homo perquirat peccata, que homo commisit, de quibus homo habeat conscientiam, contritionem, suspiria et fletus et etiam querat a presbitero veniam et seipsum subiciat satisfactioni, in omnibus queque habet. 50

Sequitur de visu

Fenestre et instrumenta sunt oculi, per quos subintroeunt vitia et peccata et transeunt per imaginationem, per intellectum et memoriam venialiter, sed non sunt mortalia vitia usquequo per voluntatem diligantur. Et ideo, si tu vides pulcra, scilicet pulcras mulieres, pulcras vestes, domos, equos, castrum, campos seu vineas vel ortos et hiis similia, perpende quod, 60

35 baptismus M babtismus

38 preceptis M precetis

49 mendacium M prima man scrips men- posterior man complevit -dacium in marg 51 commisit M comisit 52 contritionem M concontrionem

56 oculi M occuli 57 imaginationem M corr ymaginationem expung -gina- 64 committis M comitis 65 contritione M concontrione

si per illud videre ea, cupis quod vides iuste et prudenter, et sic de aliis virtutibus, non indiges super hiis confessione, quia non peccas mortaliter nec venialiter. Tamen, si cupis ea, in principio quod ipsa vides, contra iustitiam, prudentiam et alias virtutes, tunc committis peccatum mortale
 65 et ideo decet te super hiis confiteri cum contritione, dolore et penitidine. Considera, insuper, magnam transgressionem, quam facis contra divinam bonitatem et voluntatem, qui vult illa bona non esse tua, sed tui proximi et etiam vult quod de bonis que tibi dedit te teneas per pacatum.

70 Ulterius, considera si sis cupidus vel invidus de bonis terrenis que || f. 180^d
 vides, qualiter vinceris, quia non vidisti pulcritudines quas habent virtutes, cum diliguntur, intelliguntur et memorantur. Preterea, considera turpitudines quas habent peccata mortalia in anima tua, cum per ipsam memorantur, intelliguntur et amantur et imaginantur, si sic consideres in confessione cum contritione et penitidine, veniam et satisfactionem eris
 75 dispositus adoptare.

Sequitur de auditu

Quando confiteberis, considera in hoc quod per aures audiveris, si de bonis et virtuosis habes libitum in tua voluntate, non decet te super hiis confiteri, quia inde bonum meritum consequeris. Sed, si de verbis, que
 80 audieris, malis contra Deum et sancte katholice fidei articulos aut sacramenta aut Domini precepta vel virtutes, habes placitum et applaudis, scito quia tunc oportet te confiteri super omnibus transgressionibus, quas audieris, imaginaveris, memoratus fueris, intellexeris seu quoque dilexeris et iuxta magnitudinem vel permanentiam in tuis auribus audiendo, in tua
 85 imaginatione imaginando, in tua memoria memorando, in tuo intellectu intelligendo, in tua voluntate diligendo, oportet te dolorem pati et penitentiam et contritionem et quod subponas te magne satisfactioni et quod humillime veniam petas magnam. Preterea, quod scias te multum deliquisse, quia non vicisti temptationem, cum qua diabolus te revit. ||-cit.

f. 180^d

90 *Sequitur de odoratu*

Cum placentes odorabis odores ad odorem et horribiles odores ad fetorem, finem ipsorum odororum considera per totum imaginari, intelligere et amare. Et, si per placentes odores demon suggerit te luxuriari vel nimium edere vel bibere, et ipsi faves, oportet te super hiis confiteri et decet te
 95 rigide penitere, quia vicit te demon contra iustitiam ceterasque virtutes. Et, si multum vis penitere, considera fetores progressas ab operibus luxurie

70 pulcritudines M *al man corr* pulcritudine *add -s* 73 imaginantur M ymaginantur
 74 contritione M constrictione

77 si M *add al man | de* M *add man tertia* 78 virtuosus M *ead forsan man corr*
 virtuosus *lect dub* 83 imaginaveris M ymaginaveris 85 imaginatione imaginando M yma-
 ginatione ymaginando 87 contritionem M constrictionem

91 horribiles M orribiles 92 imaginari M ymaginari 96 si *add al man |* progressas

et etiam infernales fetores, de quibus numquam exire valebis, si de peccatis, que odorando commisisti te rigide non penitebit.

Sequitur de gustu

Quando confiteberis, considera per gustum quis fuisti, nimis edendo 100
aut potando et per delicatissimos victus et considera magnum delictum,
quod egisti tunc cum per gustum temperantiam amisisti, in qua perditione
perdidisti iustitiam, temperantiam, vires et cordis fortitudinem et divinam
gratiam et te subiecisti famem et sitim pati in inferno perpetuo duraturas.
Et, si sic consideraveris fortiter ac penitenter per tuum imaginare, memorari 105
et intelligere et spernere et odisse delictum, optare autem et promittere
satisfactionem per iustitiam, temperantiam, prudentiam et fortitudinem,
erit tua confessio et adhuc per karitatem et spem, que deducunt tibi a
f. 181^a Deo veniam et misericordiam, et si per opposi-||-tum confitearis, tu ad tuam
mortem baculum scindes, baculum ire, maledictionis et pene in inferno 110
perpetue durature.

Sequitur de tactu

Tunc, cum tu confiteberis, considera quid tetigisti, palpasti sive sen-
sisti in blando seu delicatissimo ligno et cum nequam familia et etiam 115
delicias et voluptates sentiendo per mollia indumenta et sic de reliquis
consimilibus est dicendum. Si volueris optime confiteri, te decet hec omnia
imaginare, intelligere et memorari et odisse et hoc longo tempore et, si
penitendo flere vel gemere et suspirare poteris, optimi erunt et magni et
illi tactus, similiter calefactiones, et facillime veniet venia et indulgentia,
quia hec omnia sunt nuntii quos, qui bene confitetur, ad Deum mittit per 120
spem misericordie et iustitie divine, de qua fert misericordiam et veniam.
Et de iustitia Dei verum iudicium, quod tenet per hominem iustum tunc
cum in confessione maxime penitet de nequam tactibus, quos fecit et sine
Dei reverentia hos commisit.

Sequitur de loquela

Cum tu confiteberis, considera si locutus fuisti contra Deum necnon 125
et quatuordecim fidei articulos et septem ecclesie sacramenta et decem
Domini precepta et octo principales virtutes et, si in illa consideratione
reperis quod deliqueris, illud delictum cupias imaginare, memorare, intelli-
gere et odisse. Et, si per illam considerationem valebis suspirare, gemere 130
sive flere, magna || erit penitudo quam habebis propter delictum quod
f. 181^b commisisti et si confitendo diligenter non fueris penitens, et superbus et

M pergressas 97 numquam M nunquam 98 commisisti M comisisti

105 imaginare M ymaginare | memorari M corr fors memoran 106 promittere M pro-
mittere

113-114 sensisti M sencisti 115 delicias M delitias 120 mittit M mitit 121 iusti-
tie M corr iustititie expung medium -ti- 124 commisit M comisit

126 locutus M loqutus 132 commisisti M comisisti | fueris M fuerit

negligens fueris in confessione, per demonium temptaris et victus superaris et penis perpetuis iudicaris et spem totius boni perpetuo amisisti.

135 *Sequitur de imaginatione*

Imaginationis opus est imaginare, quia homo movet imaginationem ad imaginandum visibilia, audibilia, odorabilia, gustabilia et alia hiis similia, cum imaginare homo suscipit species, scilicet, similitudines, cum quibus movet corpus aliquotiens ad delectationes quas desiderat videndo, audiendo, odorando, gustando, palpando. Et, si istos motus absque virtutibus fecit cum intellectu, memoria, preter quod voluntas non consentit, sunt crimina venialia. Et si voluntas consenserit, sunt mortalia peccata. Et ideo, cum confiteberis, considera in quo stas, videlicet si moriaris per peccatum mortale vel veniale et, si reperis quod tua voluntas oderit venialia peccata, non decet te super hiis confiteri, quia prelium vicisti quod tua imaginatio contra te movebat per imaginari peccata delectabilia et etiam temptationem, quam adversus te diabolus inferebat. Verumtamen, si diligis peccata imaginata, intellecta ac memorata, peccatum committis mortale, et etiam ex hiis te decet || confiteri cum penititudine imaginationis, memorie, intellectus f. 181^c et amoris, et hoc tam magnifice et benigne erit delictum quod commisisti per imaginationem, qui fuerit tibi instrumentum, et nisi ita feceris confiteri integre non valebis.

Sequitur de intellectu

Quando confiteberis, perpende bene de quo confiteris, non quod credas quia in confessione non decet credere si homo peccavit an non, cum credulitas non semper sit de veris. Ergo, intellige me bene et scias si confiteris de mortalibus peccatis an de venialibus, quia veniale peccatum nil aliud est quam dispositio peccati mortalis. Si tu enim perpendis quod deliquisti cum mortalibus peccatis, peniteat te mortalium et venialium peccatorum, pro tanto quod tuum penitere intelligas cum tuo intellectu et memoreris cum tua memoria et ames cum tua voluntate et hoc cum tam magna penititudine quante fuerunt mensura delicti. Adhuc consideres quod tua delicta non tantum debent erga te mensurari, verum erga Deum et secundum suam infinitatem, bonitatem, magnitudinem, eternitatem et alias ipsius dignitates, et si sic mensuraveris, eris prope fletum aut flebis aut prope suspirium aut suspirabis et tunc eris iuxta veniam, misericordiam, gratiam et benedictionem. Et istam propinquitatem habebis, quia magnam confessionem totaliter perpetrabis. ||

Sequitur de voluntate

170 Cum tu confiteberis, habeas bonam voluntatem magnam, ut diligas

f. 181^d

138 species M speties 146 imaginari M imaginare 147 si M al man add in mg
148 committis M comitis
160 intelligas M itelligas 162 M in mg Nota

magnificabiliter et benigne virtutes, vitia vero oderis et peccata et esto
 fortis contra demonis temptationem, qui ponit homines in desperatione,
 quando aliquis lente et cum parva penitudine de peccatis que commisit
 confitetur. Ergo, intellige bene me et memorare et percipe rigide quod
 in tua voluntate sit maximum penitere. Et, si intellexeris et imaginaveris
 magnas infernales penas et magnam gloriam paradisi cum posse tue me-
 morie et tue voluntatis eris obediens, confitendo, precepto quod Deus dedit,
 cum dixit: 'Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota
 anima et totis viribus tuis', quas per naturam possides et quas per bona
 terrena habes. Preterea, consulo tibi quod quando confiteberis, dilige equa-
 liter misericordiam atque iustitiam Dei, ideo quia in eo sunt equales vir-
 tutes et unum idem. Insuper, quod tuam subicias voluntatem divine volun-
 tati, qui eam creavit ut per eam multum diligatur, timeatur et honorificetur.
 Si predicta vero in tua feceris confessione, iustus eris et a Deo diligeris
 et bonam et magnam confessionem consequeris.

Sequitur de memorari

f. 182^a Memoria est alicui teche similis, in qua reservantur aurum, argentum,
 denarii et alia hiis similia, quia sicut techa reddit illud quod in se ponitur,
 sic memoria reddit virtu-||-tes vel vitia, que in ea reponuntur, memorando
 species, quas ibi condunt intellectus, voluntas et imaginatio, idest virtutes,
 et ideo quando confiteberis, recurre ad memoriam et memorare quanta
 egisti peccata et eorum genera recordare, videlicet, avaritiam, gulam et
 alia et cave tibi a demonis temptatione, quod tuam non impediatur memo-
 riam, quia sicut clavis seva, que impedit aperire techam, sic demon impedit
 memoriam quando non confitetur aliquis cum magna contritione, conscientia
 et peccaminum cum dolore.

Aliam agit demon fraudem, utique si velis ei consentire, quod faciet
 te memorari que fecisti bona, ut ibi delectationem habeas, ut tibi faciat
 oblivisci que commisit peccata, sed tu poteris ipsum vincere ac superare
 cum virtutibus et magna contritione et dolore de tuis peccatis et memoran-
 do inferni penas et mundi huius miseriam et vilitatem.

f. 182^b Si fueris in confessione impeditus amando delectationes, voluptates et
 bona terrestria, memoria non recordabitur peccatorum. Et, si demonem
 superare volueris, memorare Deum et celestem gloriam, que est contra
 terrena et adiuva te cum virtutibus ad tuum intellectum, memoriam contra
 vitia et peccata, et cave tibi a demone, qui tibi suggerit inanem gloriam
 quam habeas de peccatis commissis per bella, magisteria, ingenia, fraudes
 et luxuriam et sic per modos aliorum vitiorum, et si in confessione nequi-
 veris una virtute de-||-monem vincere, recordare alterius virtutis, et, si
 non cum duobus, recordare trium, sin autem recordare saltem omnes et

173 commisit M comisit 175 imaginaveris M ymaginaveris

188 denarii M al man corr denarios 195 contritione M conctritione

204 contra M al man add in mg 207 commissis M comissis 215 commisisti M co-
 misisti

hoc quidem per tam bonum, magnum et per tam sempiternum memorari,
intelligere, imaginari et diligere et quod tuum posse totum exerceas et
mitte Domino Deo spem quod te velit auxiliari et subvenire et mediante
215 quo auxilio inimici iacula protinus valeas superare et quod vere et mag-
nifice valeas confiteri et de omnibus que commisisti peccatis possis magnam
penitentiam perpetrare.

Explevit et finivit Raimundus ad laudem, gloriam et honorem Domini
nostri Dei Ihesu Christi, qui est benedictus in secula seculorum, hunc
librum in civitate Maioricensi mense septembris anno Domini M CCC XII
220 incarnationis.

II

[RAMON LLULL]

[LIBER DE VIRTUTE VENIALI ATQUE VITALI,
DE VENIALI PECCATO ET MORTALI][Clm. 10495, ff. 185^d-191^b]

Venerande Deus gloriose, qui super omnia primatum tenes et potestatem, per tuam virtutem et gloriam, incipit liber iste, qui fert fore de virtute veniali atque vitali, de veniali peccato insuper et mortali.

Quoniam plerique homines sunt, qui notitiam habent minime de virtute veniali et vitali et etiam de peccato mortali vel veniali et virtus via sit paradisi, peccatum, per oppositum, eterni infernalis supplicii, idcirco hunc librum componimus ob predicta, ut sciant virtutes adipisci et consequi, necnon vitia devitare per notitiam et dis-||-cretionem, quam de vitiis et virtutibus supponimus. 5

f. 186^a

Verumtamen, hunc librum ob reverentiam et honorem illustrissimi et excellentissimi in iustitia, fidelitate, conscientia et humilitate domini Sanctii, Dei gratia regis Maioricarum, componimus de presenti. 10

Sequitur de huius libri divisione

Dividitur autem liber iste in tres partes, in quarum prima de virtutibus dicturi sumus, in secunda de peccatis, in tertia autem et ultima inquiremus virtutum etiam limites peccatorum. 15

Sequitur de virtute

Virtus potest dupliciter considerari, videlicet, virtus venialis et virtus vitalis. Virtus venialis paratus est, per quem fit virtus vitalis. Dicimus autem virtutem vitalem, iustitiam, prudentiam, cordis fortitudinem, temperantiam, fidem, spem, caritatem et sapientiam, quia hec sunt vie per quas devenitur ad celestem vitam in gloria sempiterna. 20

Virtus est accidens quod convenit abesse. Et volumus predictas diffinire virtutes particulares, ut per earum diffinitiones facilius ad earum notitiam veniamus. Et primo de iustitia proponemus. 25

Sequitur de iustitia

Iustitia est habitus, sub quo iusta opera exercentur. Potest vero iustitia

1 venerande M corr forsā vererande

9 supponimus M supponimus | in mg superiori Ad Regem Sancium Regem Maioricarum man saec XVI

10 verumtamen M verumtamen 11-12 Sanctii M Sancii

22 al man add in mg alias cum

23 abesse forsā legendum esset cum esse a catalaunico ab esse(r)

duobus modis considerari. Altera iustitia est venialis, altera est vitalis. Iustitia venialis est cum quis considerat utrum bona faciat an non. Et, si bona fecerit, est vitalis virtus, qua bonum meritum est adeptum. Iustitia habet || duas vias, per quarum unam iusta opera operatur per partes equales, que equale pondus habent in bonitate, utputa plumbi uncia, que equaliter cum auri uncia ponderatur. Alter modus iustitiae est proportionate, veluti est in mansione communitatis, que est in civitate, in qua homo dives mille libras solvit pro mille libris et homo dives quinquaginta libras solvit pro quinquaginta libris.

Per supradictum modum, quicumque poterit scire uti iustitia. Preterea, de veniali iustitia quicumque scire poterit ad vitalem iustitiam remeare.

Sequitur de prudentia

Prudentia est habitus, per quem homo habet legem et futura previdet excellenter. Porro, potest prudentia dupliciter considerari, videlicet venialis et vitalis. Venialis, sicut homo discretus, qui bonum previdet futurum et ponit in deliberatione, si faciat an absistat. Prudentia autem vitalis est tamquam homo discretus, qui bona, que previdet, conatur per opus omnimodo exercere.

Prudentia vero duas continet vias, quarum prima est per electionem bonifacere, secunda autem est per electionem vitandi malum. Via electionis faciendi bonum est ut homo, qui habet legem elemosinas facere, romipe-tagia, peregrinationes, orationes et alia istis similia. Via electionis vitandi malum est sicut homo qui fugit perficere avaritiam, gulam, luxuriam et ita de consimilibus peccatis.

Si quis valide vult considerare et perpen-||-dere que supra diximus de prudentia, valebit ipsa tempore necessitatis contra imprudentiam bene fungi.

Sequitur de cordis fortitudine

Fortitudo cordis est habitus per quem quicumque habet voluntatem diligendi aut contemnendi, que quidem fortitudo est per virtutem venialem vel vitalem. Venialem, sicuti homo proponit aliquod diligere bonum aut illud odisse. Vitalem, velut qui bonum quod vult diligere, proponit illud per opera perpetrare.

Cordis fortitudinem dupliciter consideramus, primo quando aliquis est fortis in diligendo aliquod bonum. Secundo, quando aliquis est fortis ad malum aliquod evitandum.

Per ea que supra posuimus de cordis fortitudine potest quisquam

35-36 *textus corruptus. Eius tamen sententia erui posse videtur ex textu parallelo operis Raimundi Lulli, Liber qui est de virtutibus et peccatis, apud Clm. 10495, f. 4^o: «Iustitia proportionata de partibus est ista: tuum ualet mille libras et meum ualet centum libras. Igitur, in facienda missione in communi ciuitatis, iustum est quod tu soluas pro mille libris et ego pro centum».*

48 facere M facerere

56 contemnendi M contempnendi

modum percipere, quo homo sciat cordis fungi fortitudine contra debilitatem cordis necessario tempore ac potiri.

65

Sequitur de temperantia

Temperantia est habitus sub quo aliquis comedit sobrie atque bibit. Temperantia bivia est, temperantia venialis et temperantia vitalis. Temperantia venialis est quando aliquis considerat si comederit aut biberit magis vel minus. Temperantia vitalis est quando aliquis modeste comedit sive bibit. Temperantia duos habet habitus, quorum alter est quando quisquam credit perpendere si comederit aut biberit sobrie. Alter terminus est quando aliquis putat comedere temperate et non fecit, talis namque ||

70

f. 186^d

temperantia pro credulitate moratur. Per predicta de temperantia potest quisque scientiam facere tempore congruo contra intemperantiam atque gulam.

75

Sequitur de fide

Fides habitus est, per quem vera creduntur. Consideranda autem est fides duobus modis, fides venialis et fides vitalis. Fides vero venialis est sicut homo qui considerat si crediderit an non aliqua de Deo, que sunt vera. Fides vitalis est veluti homo qui, deliberatione facta, de Deo verum vel vera credit.

80

Fides lumen est preparativum ad vera intelligendo et ista lumina sunt duo, quorum alterum facit vera credere sensibilia et imaginativa. Cum altero tamen credit homo vera spiritualia, nec sensibilia nec imaginabilia, tale namque lumen est quod missum est magis supra in bonitate et veritate, quam lumen quo homo credit vera sensibilia et imaginabilia.

85

Per ea, que de fide tractavimus, potest quisque modum habere uti de fide contra incredulitatem et infidelitatem tempore necessario et taxato.

De spe sequitur

90

Spes est habitus sub quo homo sperat de Deo donum, auxilium et misericordiam et veniam. Spem dupliciter consideramus, spem venialem et spem vitalem. Spes venialis est quando aliquis ponit in deliberatione, si habuerit spem in Deo aut in suo proximo. Spes vitalis est quando aliquis in Deo spem completam habet et in suo proximo. Spes bipartita est, uno modo spes est quando homo || sperat in Deo, secundo modo est quando homo sperat in proximo. Spes tamen est semper de boni specie intellecta insuper et de forma.

95

f. 187^a

71 bibit M vivit 72 terminus M tminus 73 non M corr lon

76 intemperantiam M itemperantiam

80 aliqua M seq an non expunct

84 imaginativa M ymaginativa 85 imaginabilia M ymaginabilia 87 imaginabilia M ymaginabilia •

90 spe M fide

Per ea, que de spe diximus, potest quisque scientiam habere in sciendo
100 fungi ipsa spe contra desperationem tempore necessitatis.

Sequitur de caritate

Caritas est habitus, per quem homo potest Deum supra omnia diligere
propria voluntate. Caritatem duobus modis consideramus, caritatem ve-
nialem et caritatem vitalem. Venialis caritas est sicut homo qui disponitur
105 et paratur in habendo vitalem caritatem, que nempe vitalis caritas homini
caritatem venialem habenti a Domino est concessa.

Caritas trivialis est. Per primam, Deus pre ceteris peramatur, per secun-
dam quisque se ipsum diligit, per tertiam quidem proximus est dilectus.
Absque predictis tribus viis, caritas ullo modo valet esse, licet caritas sit
110 habitus qui dividi numquam potest.

Per supradicta de caritate potest cognitio haberi de modo qui congruit
usui caritatis contra crudelitatem tempore concedenti.

Sequitur de sapientia

Sapientia est habitus, sub quo homo sapienter de sapientia scit potiri.
115 Sapientia duobus modis consideratur, altera est sapientia venialis, altera
vero sapientia vitalis. Sapientia venialis est quando quisque sapienter uti
considerat de scientia ab eo scita. Sapientia vitalis est quando sciens ea
que scit vult sapienter per opera demonstrare.

Sapientia duobus modis habet vias, cum una quisque bene utitur tempora- f. 187^b
120 libus, cum reliqua scit bene potiri bonis spiritualibus.

Per illa, que supra ostendimus de sapientia, potest homo scientiam
habere et potiri ipsa tempore necessitatis.

De virtutibus venialibus et vitalibus diximus et per illa que osten-
dimus ex ipsis potest homo habere scientiam utendo ipsis virtuose ad
125 peccata mortalia et venialia penitus dissipanda. Talis namque doctrina mul-
tum est alta, utilis et virtuosa.

Sequitur de peccatis

Peccata duobus modis possunt considerari, videlicet peccata mortalia
et peccata venialia. Peccata venialia sunt paratus et materia ad mortalia
130 peccata, que sunt avaritia, gula, luxuria, superbia, accidia, invidia et men-

101 caritate M karitate
102 caritas M karitas | omnia M omnes 103 caritatem M karitatem | consideramus
M consideremus | caritatem M karitatem 104 caritas M karitas | caritatem M karitatem
105 caritatem M karitatem | caritas M karitas 106 caritatem M karitatem 107 caritas M
karitas 109 caritas M karitas (bis)
111 caritate M karitate 112 caritatis M karitatis
121 illa M illam
129 materia M materie
130 Notes bene defectum verbi ira inter voces invidia et mendacium. Cf. infra, lineam

dacium, per que homo ad penam inferni deducitur sempiternam.

Peccatum est accidens, quod convenit cum non esse, quia ipsum contra virtutem, que convenit cum esse, et peccatum est contra esse, quia est inclinatio et instrumentum cum quo homo ad non esse inclinatur. De quo non esse homo creatum est et ut melius hec quisque intelligat, exemplo volumus declarare. 135

Tu tenes in manu unum lapidem. In quanto ipsum tenes, lapis minime labi valet et, si eum volueris dimittere, ipse mox cadit, quia habet naturam ponderantem. Per similem modum, potest homo considerare quod iustus tenetur a virtute et non incidit in peccatum. Et cum exiit et recedit a virtute, incidit peccatum, quod nihil est, || ideo quod ex nihilo provenit et ex nihilo procreatum est et propter hoc homo potest habere liberi arbitrii duos modos, primus modus est quod homo habet ex libero arbitrio adipisci et consequi virtutes, que conveniunt cum esse. Secundus modus est liberi arbitrii, ideo quia homo potest peccare et se ipsum ad nihilum inclinare. Unde, cum hec ita se habeant, male dicunt illi qui asserunt Deum dedisse et creasse liberum arbitrium ad malum facere vel ad bonum, cum Deus dederit liberum arbitrium ad bonum facere et nunquam dat liberum arbitrium ad malum quia, si faceret, esset causa efficiens et finalis ipsius mali, scilicet peccati, quod impossibile affirmatur, cum ipse sit causa efficiens et finalis virtutis, sed quia homo ex nihilo est creatus, prout illud nihilum habet per se liberum arbitrium, inclinare se ad peccatum, quod est nihilum. Est, igitur, manifestum et probatum quod homo duos habet liberi arbitrii modos, per unum modum liberi arbitrii inclinatur se ad virtutem, que cum esse convenit a Deo datum et creatum, per alium inclinatur ad peccatum, quod est contra esse a Domino numquam datum. 140 145 150 155

Sequitur de avaritia

Avaritia est habitus per quem homo est avarus bonorum terrenorum, que dat Deus, videlicet denarios, possessiones, pecora et alia huiusmodi similia. Avaritiam dupliciter consideramus, que est peccatum, scilicet peccatum veniale et peccatum mortale. Peccatum veniale, sicuti homo largus, qui ponit || in corde suo similiter cum deliberatione considerat si erit vel non avarus, et peccatum mortale est facta electione ad avarum esse, quia finem deviat bonis terrenis per quem finem sunt creata. 160

Avaritie tres sunt vie: una est in quantum homo est erga Deum avarus, secunda est prout homo erga se ipsum est avarus, tertia est in quantum homo contra suum proximum est avarus. 165

236 131 sempiternam M sempitnam

132 Ante contra virtutem videtur desiderari est

140 in add in mg al man coeava 141 ante peccatum videtur desiderari in | ex nihilo M ex nichilo add in mg superiori manu saec XV 142 nihilo M nichilo 145 nihilum M nichilum 149-150 M alia man notat in mg alias propter 151 nihilo M nichilo | illud M ead man corr illud | inclinare M ante hoc verbum videtur desiderari potest 153 nihilum M nichilum 154 liberi M liberij (bis)

158 avaritia M auritia 159 possessiones M pocessiones | pecora M peccora

Per supradicta de avaritia potest discerni quid est avaritia et que sunt eius initia et per eius cognitionem et notitiam homo melius est paratus et dispositus ad destruendam avaritiam, quam si ipsa ab ipso nullatenus nosceretur.

Sequitur de gula vel ingluvie

Gula seu ingluvia est habitus per quem homo crebrius infirmatur. Ingluuiem duobus modis consideramus, ingluuiem que est per peccatum veniale et ingluuiem que est per peccatum mortale. Ingluvia que est per peccatum veniale est tanquam homo habens temperantiam et ponit in deliberatione, si comedat aut bibat ulterius quam congruit et si se exuat temperantia tali et se induat ingluvia. Mortale peccatum talis ingluvia nuncupatur.

Ingluvia bipartita est, una quidem pars est pro nimia comestione, altera pro nimia potatione.

Per ista predicta de ingluvia potest quisque ex ea notitiam habere et de ipsius initiis et etiam tempore necessitatis contra ingluuiem, temperantiam observare.

Sequitur de luxuria

|| Luxuria est habitus, per quem congruentia luxurie opera exercentur. f. 188*

Luxuriam dupliciter consideramus, luxuriam que est peccatum veniale et luxuriam que est mortale peccatum. Luxuria, que est peccatum veniale est quando aliquis ad contingentiam considerat placita que homo habet tangendo mulierem et homo ponit in deliberatione si faciet luxuriam aut non. Luxuria, que permortale est peccatum, est quando voluntas deducitur ad opus et diligit facere luxuriam.

Luxuria bipartita est, scilicet, continet duas species, unam quidem cum quis cum uxore perficit rem indebite, aliam nempe cum quis cum muliere mechatus est aliena. Per supradicta de luxuria potest quisque percipere ipsius notitiam et eius initiorum et hanc potest quicumque necessitatis tempore erradicare et gignere castitatem.

De superbia

Superbia est habitus collectus ex obiectis dissimilitudinibus humilitati. Superbia duobus modis consideratur, superbia que est peccatum veniale, sicut homo qui ad contingentiam se ipsum diligit pre aliis, superbia que est mortale peccatum, sicut homo qui se exaltat potius quam alii.

Superbia, nempe, duas continet species, altera quando quisquam diligit

182 quisque M *seq no expunct*

190 deliberatione M *corr debilitatione al man add in mg* alias dubitatione

196 notitia M *corr notitiam expunc prima syllaba -ti-*

198 superbia M *accidia*

199 dissimilitudinibus M *corr similitudinibus*

201 contingentiam M *contingentiam*

se plus quam Deum, altera quando homo diligit se plus quam proximum.

Per predicta de superbia potest quisque superbiam et eorum initia
perpendere et etiam cum per superbiam temptatur necessitatis tempore
dissipare.

205

De accidia

f. 188^b Accidia est habitus, sub quo homo est || piger contra finem per quem est.

Duplici modo accidiam consideramus, unam que est per peccatum ve-
niale, aliam que est per peccatum mortale. Illa que est per peccatum
veniale est sicut homo, qui habet contingentiam, id est fortunam, consi-
derando si faciet quod facere debet vel non. Accidia que est per peccatum
mortale est sicut homo eligens in non esse diligens faciendo quod fa-
cere debet.

210

215

Tres vero sunt accidie species, quarum prima est quando aliquis est
contra Deum negligens. Secunda est quando aliquis contra se est negligens.
Tertia est quando aliquis est contra proximum negligens.

Per ea que supra diximus de accidia, potest quicumque percipere que
sit accidia et que eorum initia et quando aliquis per ipsam temptatur
potest scire necessario tempore dissipare.

220

De invidia sequitur

Invidia est habitus, per quem homo est cupiens habere bona proximi
ultra limites rationis.

Duobus autem modis invidia consideratur, una est peccatum veniale,
alia est per peccatum mortale. Invidia que est per peccatum veniale est
tamquam homo qui pulcrum mulierem aut pulcrum equum desiderat, ad
contingentiam tamen non ponit in opere quod pulcrum mulierem habeat
sive equum. Invidia que est per mortale peccatum est tunc quando aliquis
proponit per suum opus ut mulierem furtive possit rapere sive equum.

225

230

f. 188^c || Invidie quoque due sunt species, prima est quoniam aliquis ambit
et invidet immobilia, secunda quando aliquis invidet mobilia obtinere.

Per ea, que supra diximus de invidia potest quisque perpendere ipsam
et eius initia et cum per invidiam quis temptatur poterit eam necessario
tempore dissipare.

235

Sequitur de ira

Ira est habitus sub quo homo tristem generat passionem contra debili-
tationem faciendi bonum atque vitandi malum.

Iram dupliciter consideramus, iram que est per peccatum veniale et

207 dissipare M dissipate

210 que M quam 212 contingentiam M contigentiam 219 diximus M diximus 221

dissipare M dissipato

225 est M *al man add* per *inter lin*

237 tristem M tristam

240 iram que est per peccatum mortale. Ira que est per peccatum veniale est velut homo, qui ad contingentiam evenit iratus et non sinit vindictam. Ira, que est per peccatum mortale, est tanquam homo qui iratus vult iniuste capere ultionem.

Ira tres continet species, prima est quando aliquis irascitur contra Deum, 245 secunda est quando aliquis irascitur contra se ipsum, tertia est quando aliquis contra proximum iratus est.

Per predicta de ira potest homo cognoscere iram et eius initia et potest homo eam destruere necessitatis tempore et patientiam adipisci.

Sequitur de mendacio

250 Mendacium est habitus, per quem omnes fines potentiarum hominis moriuntur.

Mendacium possumus dupliciter considerare. Mendacium quod est veniale peccatum et mendacium quod est mortale peccatum. Mendacium quod est peccatum veniale est utputa aliquis ad contingentiam || mentitur et cum 255 considerat utrum mentiatur an non. Mendacium quod est peccatum mortale est quando aliquis scienter profertur mendacium. f. 188^d

Due quippe sunt mendacii species, quarum prima est quando homo mentitur contra veritatem sensibilibum et imaginabilium, altera est quando homo mentitur contra veritates spirituales, tale namque mendacium maius 260 peccatum est quam mendacium corporalium predictorum.

Per ea que diximus de mendacio potest quicumque de eo notitiam obtinere et de eius vitiis et hanc tempore necessitatis poterit dirimere, cum veritatem cupiet affirmare.

265 Diximus enim de venialibus seu mortalibus peccatis et eorum essentias declarate ostendimus necnon eorum initia. Talis namque scientia est utilissima atque clara ad virtutes predicandas vel vitia extirpanda.

Sequitur de tertia distinctione

Presens hec distinctio dividitur in decem partes, que sunt decem vie virtutum et vitiorum, que in latino sermone potentie nuncupantur et in 270 istis eunt et redeunt vitia et virtutes, in ipsis quidem generantur, in ipsis etiam morantur et cognoscuntur seu inveniuntur vitia vel virtutes, et preter istas decem vias predictas, nemo valet agere vitia ac virtutes. Et sunt

248 patientiam M pascientiam

250 mendacium M mendatium

252 mendacium M mendatium 253 mendacium M mendatium 255 mendacium M mendatium 256 mendacium M mendatium

257 mendacii M mendatii 258 imaginabilium M ymaginabilium 260 mendacium M mendatium

261 per ea M corr preterea | mendacio M mendatio | eo M ea 262 vitiis M al man corr in initiis

265 ostendimus M hostendimus

269 sermone M corr sermonem 271 morantur M corr moriuntur 275-276 imaginativa M ymaginativa

- vie naturales, de quibus homo componitur. Porro, septem vie sunt ex parte corporis et tres ex parte anime. He autem sunt decem potentie, videlicet
- f. 189^a potentia visiva, auditiva, odorativa, gustativa, tactiva, affa-||-tiva, imaginativa, intellectiva, volitiva et memorativa. 275
- Queque autem harum decem potentiarum premissarum suum proprium continet actum, velut potentia visiva, que habet suum proprium videre, auditiva suum proprium audire, odorativa odorare, gustativa gustare, tactiva palpare, affativa fari, imaginativa imaginari, intellectiva intelligere, 280 volitiva velle, memorativa memorare. Et quilibet istorum actuum, scilicet operum, sunt naturales et habent motum naturalem, cum quibus homo naturaliter utitur antedictis.
- Queque potentiarum habet duplicem actum, sicut potentia visus, que naturaliter gaudet videndo pulcra, odit videre turpia. Et potentia auditiva 285 habet naturaliter placita in audiendo placentia et indignatur audiendo displicentia. Istud idem de potentia odorativa, que naturaliter habet placitum odorare placentes odores et indignationem odorare displicentes odores. A simili, de potentia gustativa, que habet naturale libitum gustando dulcia et indignationem gustando amara. Et potentia tactiva, que habet naturale 290 placitum palpando lenia et indignationem palpando aspera. Et potentia affativa, que habet naturale placitum loquendo formate et indignationem loquendo balbutienter. Et sicut potentia imaginativa, que naturale habet placitum imaginando pulcras figuras et indignationem imaginando turpes
- f. 189^b figuras. || Et etiam potentia intellectiva, que naturale placitum habet quando intelligit et indignationem, cum intelligere nequit. Et voluntas, que habet naturale placitum, cum diligit, et indignationem, cum odit. Istud idem de potentia memorativa, que habet naturale placitum cum memoratur et indignationem cum obliviscitur. Omnes predictæ decem vie duple 300 habent motus naturales et homo ab eis extorquet et generat motus non naturales, qui sunt moralitates, que in sermone vulgari consuetudines nominantur, que sunt vitia vel virtutes. Et primo, de visu sumus dicturi.

Sequitur de visu

Visus est actus, qui erumpit ex suo fonte, qui est potentia visiva, cum qua videtur obiectum visum per colorem et figuram, per quem visum homo 305 habet placitum naturale, cum videt pulcra, sicut videre pulcrum arborem, pulcrum equum, pulcram mulierem, pulcrum castrum, et sic de consimilibus. Et, si homo videt turpia, sicut videre magnum vulnus, macellum, magnum serpentem, et sic de ceteris turpibus, homo habet indignationem et ideo visus est actus communis per naturam ad placendum et displicen-

310

280 imaginativa imaginari M ymaginativa ymaginare 281 actuum M ead man corr
ictuum
289 a simili M assimili | gustativa M gustiativa 293 imaginativa M ymaginativa 294
imaginando M ymaginando

dum. Ex illa namque communitate progrediuntur moralitates, que non sunt per naturales motus, que sunt vitia vel virtutes, que sunt invisibiles, sed tantum intellectus eas percipit et intendit aut credit et voluntas ipsas diligit aut contemnit et me-||-moria eas memoratur, conservat necnon intellectui reddit et voluntati, unde eas sumit et aliquando eas obliviscitur et alio tempore memoratur. Ostendimus, igitur, qui est fons unde progrediuntur et exeunt moralitates ad videndum et per visum et hoc est movens qui movet potentiam visivam ad visum, quo quidem motu habet placita vel displicita per iustitiam, prudentiam et per alias istis similes virtutes aut per avaritiam, gulam vel ingluviem et per alia vitia hiis similia. f. 189^c

Sequitur de auditu

Auditus est actus qui emanat ex suo fonte, qui quidem fons est potentia auditiva et suum obiectum est sonus et loquela in homine et cantus caternine, philomene et secundum quod species sunt, pro audire habet quisque placita vel displicita per naturam, sicut audire instrumenta, cantores, verba et sic de similibus. Et homo habet indignationem audiendo blasphemias, damna et minas et sic de magno tonitruo, idem dico de reliquis hiis similibus et ideo auditus est commune opus ad placita seu displicita. Unde, virtutes vel vitia generantur, que non sunt opera naturalia, sed extra cursum nature ab homine generantur.

De odoratu sequitur

Odoratus est actus potentie odorative, mote per hominem, quoniam odorare movet, qui est suus proprius actus, et odor in concretu est suum obiectum, qui concretus || est subiectum particulatum, quod recipit et colligit odorem, et hoc per naturam. Et si odor sit placens, veluti odor rose, gignit placitum et si sit displicens, ut odor rute, generat displicitum et de tali placito et displicito, qui sunt motus naturales, generat homo vitia vel virtutes, que nullum obtinent odorem, sicuti homo de placito quod habet in odorando rosam, que movet ad concupiscentiam luxurie, et imaginando fetorem qui emittitur ab opere luxurie, movet se ad spernendum luxuriam et attendere ac memorari castitatem et ita de aliis istis similibus est dicendum. f. 189^d

Sequitur de gustu

Gustus est actus, hoc est dictu, opus specificum, quod derivatur ex potentia gustativa motiva mota per hominem ad gustandum et suum naturale obiectum est sapor sustentatus in victibus, quas homo comedit, et in vino et aqua, que potantur ab homine. Ille gustus est communis actus

311 moralitates M corr mortalitates 314 contemnit M contempnit 316-317 progrediuntur M pgrediuntur 317 moralitates M corr mortalitates

322 auditus M corr autitus 327 damna M dampna

336 rute M al man corr in eruce 339 imaginando M ymaginando

344 specificum M spetificum 347 communis M comunis 353 vitales M corr mortales

ad placendum vel displicendum per naturam, ad placendum si homo comedat victus amarus. Cum talibus nempe motibus naturalibus homo generat vitia vel virtutes cum motu qui per naturam non est, sed per electionem memorandi, intelligendi vel diligendi. Obiecta vero ipsorum actuum sunt virtutes et vitia, peccata mortalia et venialia, virtutes veniales insuper et vitales. 350

Sequitur de tactu

f. 190^a Tactus est actus et opus naturale || quod exit ex suo fonte, qui est potentia tactiva, et palpare est suus proprius actus et palpatum et suum subiectum calefactum aut infrigidatum, lene vel asperum, molle vel durum, sentitum cum placito vel displicito per naturam. Cum placito, sicut homo patiens frigus et habet placitum, si sentiat ignis calorem et displicet ei, si tetigerit prunam et habet placitum, si in blando iacet lecto et tangit mulierem et displicet ei si iacet in aspero lecto et tangit serpentem, tali namque placito vel displicito homo generat vitia vel virtutes, que sunt extra cursum nature et que non possunt palpari, sed possunt intelligi, diligere aut contemni, memorari vel rememorari cum morali placito vel displicito magno valde. 355 360 365

Sequitur de affatu

Affatus est actus et suus fons est potentia affativa, mota per hominem ad affandum, qui gignit suum obiectum, quod est loquela genita per mentem, qua quidem generatione affari est differens cum audire, quod non est genitum per mentem, et ideo affatus est sextus sensus, qui longo tempore fuit incognitus, et affari est suus proprius actus naturalis et loquela est proprium eius obiectum, in quo colligit placitum per verba pulcra, bene formata et ornata et displicitum per verba que sunt difformia, turpia et inordinata, et totum hoc naturaliter. De quibus quidem verbis oriuntur vitia vel virtutes extra motum naturalem et affatus est nuntius, quo mediante homo magis participat cum anima quam per aliquem alium sensum et ideo affatus est nobilior sensus quam alius, cum ipse denuntiet substantias separatas, scilicet Deum, angelos et animas et est primitivum potentie auditive, que nequit audire verbum, donec per affatum generetur. 370 375

Sequitur de imaginatione

Imaginare est actus proprius imaginationis, que est suus fons motus per hominem naturaliter ad imaginandum, et suum obiectum est subiectum 380

360 placitum M pplacitum 364 contemni M contempni

367 affatus M affectus 376-377 cum anima quam per aliquem alium sensum et ideo affatus est nobilior sensus ead man scrip in ras

380 imaginatione M ymaginatione

381 imaginare M ymaginare | imaginationis M ymaginationis 382 imaginandum M

imaginatum intus essentiam imaginationis habituatam et indutum, quamvis nulla potentia naturalis queat suum habere obiectum extra suam essentiam. Imaginare tamen est actus communis per naturam ad colligendum placitum vel odium a potentiis supradictis. Ideo homo habet placita ad imaginandum placita, que habet potentia visiva in videndo pulcra et habet odium, cum turpia imaginat visa per potentiam visivam. Istud idem de potentia auditiva, odorativa et aliis est dicendum. Ab imaginare, quod opus naturale, procedunt opera non naturalia, que moralitates nuncupantur et consuetudines, que sunt vitia vel virtutes, que non possunt imaginari, quia non habent colorem, genus vel figuram nec procedunt per naturam a sono odorandi, palpandi, gustandi sive affandi, sed per animam dinoscuntur, que noscit vitia vel virtutes per opera que colligit ex potentiis sensitivis et etiam in anime essentia || gignuntur virtutes vel vitia accidente. Tamen, extra naturalem motum, quia si virtutes vel vitia generarentur per naturalem motum, nullus posset per virtutes merita, reatus per vitia obtinere. f. 190^r

Sequitur de intellectu

400 Intelligere est actus secundarius et intellectus est suus fons, qui est potentia primitiva et eius obiectum est intentus et intelligibilitas, quod nempe obiectum attinet in sua essentia per naturam et credere est ei proprius actus per accidens, licet credere non pertineat ad potentiam aliquam sed intellectui solummodo.

405 Intellectus habet placitum vel odium per naturam, secundum quod colligit placita vel displicita per potentias sensitivas et etiam per imaginationem et colligit placitum secundum quod intelligit malos angelos, qui sunt demones, qui semper mala opera operantur.

410 Virtutes et peccata generat intellectus, que sunt moralitates et non opera naturalia et applaudit potius intelligendo substantias separatas quam intelligendo substantias corporeas, quamvis sint nobiliores, meliores ac virtuosiores. Ideo, male censent qui dicunt quod intellectus non potest scientiam perficere ex substantiis separatis extra terminos sensitivarum potentialium et imaginative potentie, quem extra terminos obiectorum corporali-um possunt erumpere nullo modo.

Sequitur de voluntate

Velle est actus proprius voluntatis, qui est potentia volitiva ideo || quia potest per naturam suum velle movere suo proprio obiecto, quod «vultum» aut «volibile» est, in sua essentia, quod quidem velle est communis actus f. 190^d

ymaginandum 383 imaginationis M ymaginationis | imaginare M ymaginare 387 imaginandum M ymaginandum 388 imaginat M ymaginat 389 imaginare M ymaginare | quod M al man add in mg est 391 imaginari M ymaginari
409 moralitates M corr mortalitates 414 quem potius videtur legendum que aut quoniam

ad placendum vel displicendum ex potentiis sensitivis, uti voluntas que 420
 diligit per naturam placita que habet potentia visiva videndo pulcra et
 voluntas ad displicendum, secundum quod potentia visiva habet displici-
 tum videndo turpia. Consimile de potentia auditiva, odorativa et aliis est
 tenendum. Ex naturali amore aut odio procedunt moralitates per accidens,
 que sunt vitia aut virtutes, que homo generat, vel quas per liberum arbi- 425
 trium et sine naturali motu, et placita vel displicita que homo inde habet,
 eunt et redeunt et velle manet commune et immobile per naturam, quia
 si mobile esset per naturam, nemo posset diligere opera que iam odit nec
 odisse opera que dilexit, quod impossibile est tenendum et de hiis expe-
 rientiam iam habemus. 430

Sequitur de memoria

Memorari est actus motus ad memorandum per potentiam memorativam,
 que ipsum movet ad suum proprium obiectum, quod est memoratum ut
 memorabile, sic in essentia memorie sustentatum, ut est amatum vel ama- 435
 bile in essentia voluntatis et hoc per motum naturalem. Tamen, memo-
 ratum et memorabile in quantum sunt species et accidentia eunt et redeunt
 ab uno speciali obiecto in alterum speciale.

f. 191^a Memorari est || actus communis ad recipiendum placita vel displicita
 secundum quod ipsum legunt et conservat secundum placita intellectus et
 voluntatis et hoc idem de suis placitis et displicitis que per naturam habet. 440
 Ex istis placitis procedunt alia placita aut displicita per accidens, que
 stant pro moralitatibus, videlicet vitia et virtutes et per hominem extra
 cursum nature genita vel per virtutes a Deo datas, que virtutes theologic
 nominantur, de quibus iam superius est expressum.

Memoria, intellectus et voluntas sunt differentes potentie, de quibus 445
 anima coniungitur et componitur, cum ipse sint diverse essentie et quelibet
 suum proprium actum habeat et proprium obiectum necnon et proprium
 motum.

Diximus de decem viis, per quas discurrunt vitia et virtutes. Insuper
 ostendimus motus naturales et prima principia virtutum et vitiorum, in 450
 quibus viis potest quisque percipere que sunt virtutes vitales et virtu-
 tes veniales, idem de peccatis mortalibus et de peccatis venialibus et de
 placitis et displicitis, que homo habet intus naturam et extra naturam.
 Ideo, possumus dicere quod hec scientia seu doctrina est unus ramus
 philosophie, per quem homo est dispositus et paratus consequi, lucrari ac 455
 multiplicare virtutes discernereque ipsas et earum initia et erradicare vitia
 et dinoscere ipsa et eorum initia. Unde, cum ista scientia sit tam alta
 tamque profunda, sup-||-plicat Raimundus illustrissimo ac excellentissimo
 domino regi Maiorice quatenus dignetur istum benigne et favorabiliter

424 moralitates M corr mortalitates

437 speciali M spetiali | speciale M spetiale

441 placitis M pplacitis 442 moralitatibus M corr mortalitatibus

460 recipere librum, qui est compositus ad honorem ipsius et gentium utili-
tatem et ipsum in suo multiplicet regno Maioricarum et in suis aliis terris,
cum ipse potissime sit virtutum amator vitiorumque oppugnans.

465 Ob honorem et reverentiam domini nostri Ihesu Xristi, in cruce propter
humani generis redemptionem crucifixi, visibilium et invisibilium creatoris
et domini, qui est carens principio atque fine, explevit Raimundus Lulii
istum librum in civitate maioricensi in mense vocato aprili, anno incar-
nationis Ihesu Xristi millesimo tercentesimo decimo tertio. Deo gratias.

467 dinoscere M disnocere

467 M ducit lin sub verb millesimo tercentesimo decimo tertio